
  

Comune di Pero Deliberazione di G.C. 

Città Metropolitana di Milano 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 62 del 25/06/2024 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ANNUALE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO TAXI DEL 

BACINO AEROPORTUALE LOMBARDO A PARTIRE DAL 1 LUGLIO 2024 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di Giugno alle ore 10:00, nella 
Residenza Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle seguenti persone: 
 

 

N° Qualifica Nome Presente 

1 Sindaco ABBATE ANTONINO MARIO 
RENATO 

Si 

2 Vice Sindaco URSINI RICCARDO CORRADO No 

3 Assessore DI SALZA ANTONIO Si 

4 Assessore VILARDO CARMELA Si 

5 Assessore ROSSI GERMANA Si 

6 Assessore VATALARO GIUSEPPE Si 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 

Presiede il Sindaco Dott. Antonino Abbate. 
Assiste il Segretario Generale  Francesca Saragò. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 

 



 

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. d.lgs. 82/2005. 

 2

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ANNUALE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO TAXI DEL 

BACINO AEROPORTUALE LOMBARDO A PARTIRE DAL 1 LUGLIO 2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge n.15 gennaio1992, n.21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea; 
 
VISTI:  
- il Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici.”, con particolare riferimento all’articolo 37 “Liberalizzazione 
del settore dei trasporti”, comma 2, lett. m), il quale stabilisce che Comuni e Regioni, 
nell'ambito delle proprie competenze, provvedano ad adeguare il servizio taxi nel rispetto dei 
principi ivi indicati previa acquisizione di preventivo parere da parte dell'Autorità di Regolazione 
dei Trasporti (di seguito ART); 
-  la Delibera n. 46 del 23 marzo 2022 dell’ART recante “Linee guida in materia di 
adeguamento del servizio taxi per Regioni ed Enti Locali”; 
-  la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti”; 
-  il Regolamento Regionale 8 aprile 2014, n. 2 “Regolamento del bacino di traffico del sistema 
aeroportuale lombardo del servizio taxi”, con particolare riferimento all’articolo 35 “Tariffe del 
servizio taxi”, di seguito “Regolamento”; 
 

ATTESO che, secondo quanto stabilito dall’articolo 35 ‘Tariffe del servizio taxi’ del suddetto 
Regolamento, e in particolare: 
- al comma 1, gli operatori dei Comuni integrati nel bacino di traffico del sistema aeroportuale 
(di seguito bacino) hanno l’obbligo di applicare la tariffa unica determinata con apposita 
delibera della Giunta regionale, sentita la Conferenza del servizio taxi del bacino aeroportuale 
di cui all’art. 61 del medesimo regolamento (di seguito Conferenza del servizio taxi); 
- al comma 3, le tariffe predeterminate per percorsi prestabiliti appositamente individuati dalla 
Giunta Regionale sono determinate con appositi atti regionali, sentita la Conferenza del servizio 
taxi; 
– al comma 9, i livelli tariffari sono adeguati annualmente, con provvedimento della Giunta 
regionale, da adottarsi entro il 31 marzo con efficacia dal 1° luglio, sulla base di un 
meccanismo automatico di adeguamento, definito dalla medesima Giunta, sentita la 
Conferenza del servizio taxi, costruito attraverso un indicatore quantificato mediante un 
algoritmo matematico che tiene conto del parametro Istat per il recupero degli specifici costi di 
settore e di indicatori di qualità del servizio; 
 
RICHIAMATE  

- la Delibera di Giunta Regionale n.7451 del 28 Novembre 2017 “Determinazioni in merito al 
sevizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo: modifica dei tempi di 
applicazione della tabella univoca dei turni del bacino aeroportuale di cui alla D.G.R. 
n°X/6025/2016; definizione delle modalità di adeguamento annuale delle tariffe”, che individua 
l’algoritmo, gli indicatori e gli obiettivi per l’adeguamento tariffario a partire dall’anno 2018 da 
applicarsi a partire dal 1° Luglio 2018, basandosi su dati di monitoraggio inviati dai Comuni 
integrati e sugli esiti di un’indagine regionale di mystery client; 
- la Delibera di Giunta Regionale n°1839 del 2 Luglio 2019 “Determinazioni in merito alle tariffe 
del servizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo” 
- la Delibera di Giunta Regionale n° 299 15 maggio 2023, n. 299 “Determinazioni in merito alle 
tariffe del servizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo.”, con la quale, 
tra l’altro, è stato stabilito che, a decorrere dall’anno 2024, l’adeguamento del livello tariffario 
non può superare il tetto del 5%, indipendentemente dalla quantificazione di quote non 
riconosciute negli anni precedenti; 
 



 

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. d.lgs. 82/2005. 

 3

DATO ATTO che il Comune di Pero è integrato nel bacino di traffico del sistema aeroportuale 
lombardo e che: 
− con delibera di Giunta Comunale n.95 del 24/09/2007 l’Amministrazione Comunale ha 

recepito le modifiche alla disciplina del servizio taxi nel bacino aeroportuale lombardo e le 
nuove tariffe per il servizio di trasporto con autopubbliche da piazza secondo le indicazioni 
della D.G.R. 10 luglio 2007 – n.8/5074; 

− la predetta disposizione regionale prevede un meccanismo automatico di adeguamento 
annuale delle tariffe del servizio taxi;  

 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Regionale n°XII/2569 del 17 Giugno 2024 – 
“determinazioni in merito al servizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale 
lombardo: adeguamento annuale delle tariffe ai sensi dell’art. 35, comma 9 del r.r. 
08.04.2014, n. 2” è stato stabilito che: 
-  l’adeguamento delle tariffe del servizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale 
lombardo per il 2024 sia pari al 3,64%, come riportato nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
- i nuovi valori delle tariffe predeterminate e i nuovi valori dei parametri della tariffa unica di 
bacino, così come riportati nell’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- l’entrata in vigore dei nuovi valori delle tariffe predeterminate a far data dal 1 Luglio 2024, 
nonché l’entrata in vigore dei nuovi valori dei parametri della tariffa unica di bacino a far data 
dal 31 luglio 2024; 
 
RITENUTO di dover recepire con apposito atto dell’Amministrazione Comunale i nuovi valori 
tariffari del servizio taxi stabiliti con delibera di Giunta Regionale n°XII/2569 del 17 Giugno 
2024, che entreranno conseguentemente in vigore a partire dal 1 Luglio 2024; 
 
DATO ATTO alle operazioni tecniche di adeguamento e verifica dei tassametri provvederà 
l’Ufficio Autopubbliche del Comune di Milano avvalendosi di apposite officine autorizzate, per i 
taxi dei Comuni che abbiano deliberato l’adeguamento delle tariffe in attuazione delle 
disposizioni regionali; 
  
ATTESO che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili; 
 
VISTA la legge 15 gennaio 1992 n.21 e la legge regionale 14 luglio 2009 n.11 
 
ACQUISITI e visti gli allegati pareri espressi ai sensi del D.lgs.18 agosto 2000 n.267; 
 
CON VOTI espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi nelle forme di 
legge dagli Assessori presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

 
per tutto quanto detto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale della 
presente delibera, 
 
1. DI RECEPIRE le nuove tariffe dei tassametri delle autopubbliche di Pero stabilite con 

Delibera di Giunta Regionale n°XII/2569 del 17 Giugno 2024; 
 
2. DI DEMANDARE al Settore Attuazione Mobilità e Trasporti del Comune di Milano – 

Servizio Autopubbliche le operazioni tecniche di adeguamento e verifica dei tassametri 
avvalendosi di apposite officine autorizzate; 

 
3. DI DARE ATTO che la presente delibera non comporta oneri di spesa; 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Polizia Locale e Mobilità gli adempimenti di 

competenza;  
 



 

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. d.lgs. 82/2005. 

 4

 

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA 

 
DI RENDERE, con voti espressi così come risulta dalla tabella in calce alla deliberazione resi 
nelle forme di legge dagli Assessori presenti e votanti, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000, per consentire agli uffici 
competenti l’immediata gestione operativa derivante dalla sua applicazione. 

 
 
 

ALLEGATI: 
 
-Pareri ai sensi art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
-Delibera Regione Lombardia del n°XII/2569 del 17 Giugno 2024; 
-Allegato A; 
-Allegato B; 
-Allegato C. 
 
 
 
 
Votazioni espresse sulla Delibera: 
 
N° Qualifica Nome Votazione Votazione IE 

1 Sindaco ABBATE ANTONINO MARIO 
RENATO 

Favorevole Favorevole 

2 Vice Sindaco URSINI RICCARDO 
CORRADO 

    

3 Assessore DI SALZA ANTONIO Favorevole Favorevole 

4 Assessore VILARDO CARMELA Favorevole Favorevole 

5 Assessore ROSSI GERMANA Favorevole Favorevole 

6 Assessore VATALARO GIUSEPPE Favorevole Favorevole 

 
Totale votanti: n.5 - Favorevoli n.5 - Contrari n.0 - Astenuti n.0 
 
Totale votanti immediata eseguibilità: n.5 - Favorevoli n.5 - Contrari n.0 - Astenuti n.0 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonino Abbate  Francesca Saragò 

 

 
 


